
منتقد سینما
محمدامین شکاری

تاسیان در یوتیوب 
درحالی که صفحه اینستاگرام پلتفرم فیلیمو در پستی 
اعلام کرد »قســمت چهارم ســریال »تاسیان« به دلیل 
دســتور قضایی جمعه دهم اسفندماه از فیلیمو پخش 
نمی شود«، خبر رسیده که سه قسمت اول این سریال در 
یوتیوب منتشر شده است. آن چه برای سریال »تاسیان« 
به نویسندگی و کارگردانی تینا پاکروان رخ داد، با انتشار 
خبری در خبرگزاری میزان آغاز شد. خبرگزاری میزان 
وابســته به قوه قضائیه پس از پخش سه قسمت از این 
ســریال، روز یکشنبه پنجم اســفندماه از توقف پخش 
این ســریال خبر داد و دلیل آن را »نداشتن مجوز تولید 
و پخــش« اعلام کرد. خبرگزاری میزان بدون اشــاره به 
جزئیات نوشت؛ »جلسه ای با حضور تهیه کننده سریال 
و مســئول سکو« برگزار شد و »به او ابلاغ شده است که 
ســریال دارای ایراداتی است.« قوه قضائیه اعلام کرده 
است که عوامل سریال »تاســیان« باید »ضمن کسب 
مجوز تولید و پخش، ایرادات سریال را نیز اصلاح کنند.«  

آمار فروش فیلم های نوروزی 
فیلم هــای نوروزی ســینماها در روزهای ســرد 
زمســتانی با میزبانی از ۱۱۸ هزار نفر تماشاگر 
بیش از ۱۱ میلیارد تومان بلیت فروختند. ایسنا 
ضمن اعلام این خبر نوشت، اکران نوروزی سال 
۱۴۰۴ از روز چهارشنبه هشتم اسفندماه به طور 
رسمی آغاز شد و هفت فیلم »پسر دلفینی ۲«، 
»بامبولــک«، »عینــک قرمــز«، »دایناســور«، 
»پیشــمرگ«، »رهــا« و »موســی کلیم الله« در 
سینماها به نمایش درآمدند. البته قرار بود فیلم 
»کوکتل مولوتوف« هم از روز چهارشنبه، هشتم 
اســفندماه در ســینماها به نمایــش درآید ولی 
اکران آن به نیمه اسفندماه موکول شد. در میان 
فیلم هــای اکران نــوروزی کمدی »دایناســور« 
بیشــترین مخاطب را در دو روز اول داشته تا در 
ادامه اکران ســال ۱۴۰۳، باز هــم یک کمدی 
پیشــتاز فــروش بیشــترین بلیت در ســینماها 
باشد. دو فیلم پرفروش دیگر »موسی کلیم الله« 
و »رها« هســتند که در کنار »دایناسور« ترکیب 
متنوعی از فیلم های اجتماعی، دینی و کمدی 

را در صدر جدول فروش عرضه می کنند.

پایان سفر وزیر به قطر
وزیر فرهنگ وارشاد اسلامی در سفر خود به قطر، برای 
حضور در هفته فرهنگی ایــران در دوحه که از هفتم تا 
دهم اســفندماه برگزار شــد، برنامه های متعددی را در 
راســتای گســترش تعاملات فرهنگی و هنــری میان 
دو کشور به انجام رســاند. ایسنا ضمن اعلام این خبر 
نوشــت، در دیدار وزیــر فرهنگ ایران بــا وزیر فرهنگ 
قطر، دو طرف بر لزوم توســعه همکاری های فرهنگی 
تأکید کردند و امضــای موافقت نامه مبادلات فرهنگی 
میان ایران و قطر را گامی مهم در این راســتا دانستند. 
همچنین پیشنهاد تشــکیل یک کارگروه مشترک برای 
برنامه ریزی دقیق در حوزه های کتاب، ســینما، هنر و 
رســانه مطرح شــد. وزیر فرهنگ قطر نیز از هنرمندان 
ایرانی برای حضــور در برنامه های فرهنگی آینده قطر 
دعوت کرد. ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ وارشاد 
اسلامی، مهدی احمدی، مشــاور عالی وزیر فرهنگ، 
محســن جوادی، سرپرســت معاونت فرهنگــی و رائد 
فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی کشور و… مهمانان 

این هفته فرهنگی بودند. 
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هالیوود مدرن وداع با غول بزرگ
خاموشی جین هکمن ستاره سینمای پس از عصر کلاسیک

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

»شــبیه به مارلون براندو بــود، از این منظر 
کــه او چیزی بی ســابقه به هنر مــا آورد؛ 
چیــزی کــه مــردم در آن لحظــه، آن را 
این جملات  نبــوغ نمی پنداشــتند.« 
را همکلاســی و رفیــق قدیمی جین 
هافمن  داســتین  یعنــی  هکمــن، 
بازیگر افسانه ای ســینما، در رثای 
قدیمــی اش  همــکار  و  دوســت 
نوشــت. ایــن دو نفــر بــا وجود 
ســن  اختــلاف  هفت ســال 
در دهــه 5۰ میــلادی بــرای 
و  همکلاســی  دوره ای 
هم اتاقی هــم بودند که البته 
در انتهــا بــا اخــراج هکمن 
از مدرســه بازیگــری همراه 
شــد. همانطور کــه احتمالًا 
علاقه منــدان جدی ســینما 
آمریکا  ســینمای  می داننــد، 
در دهــه 7۰ میلادی با تعدادی 
کارگردان موســوم به فیلمســازان 
هالیوودِ نو که در رأس آنها فرانسیس 
فورد کوپــولا، اسکورســیزی، دی پالما و 
فریدکین قرار داشــتند و همینطــور تعدادی 
بازیگر ازجمله رابرت دنیــرو، آل پاچینو، جک 
نیکلســون، داســتین هافمــن و جین هکمن 
شــناخته  می شــود. حالا خبر رســیده که روز 
چهارشنبه ۲6 فوریه )هشــتم اسفندماه(، یکی از 
مهم تریــن بازیگران این دهه و یکی از ســتون های 
بازیگری هالیوود مدرن، از دنیا رفته اســت. جین 
هکمن نزدیک به ۲۰ ســال پیــش خود را از دنیای 
بازیگری بازنشســته کرد و در این مدت در شهری 
کوچک در ایالت نیومکزیکو، زندگی را  می گذراند. 
به همــراه  او  اعــلام رســانه های محلــی،  طبــق 

همسرش و همینطور سگ شان از دنیا رفت. 

ستاره ای عاری از معیارهای مرسوم  �
هکمــن از لحــاظ شــهرت، پنجمین ضلع 
غول های بازیگــری آمریکا در دهه 7۰ میلادی 

بود، البته که شهرت او در سطحی پایین تر از چهار بازیگر 
ذکرشــده یعنی دنیرو، پاچینو، نیکلســون و هافمن بود؛ 
همــان بازیگرهایی کــه اواخر دهه 6۰ و با پوســت اندازی 
هالیوود ظهور کردند و در دهه 7۰ نقش های اصلی اغلب 
فیلم های مهم آن دوره را بازی کردند. نقطه اشــتراک این 
پنج بازیگر یک چیز بود؛ »هیچ کدام از آنها همه معیارهای 
زیبایی رایج ســتاره های سینمای عصر کلاسیک هالیوود 
را دارا نبودنــد.« جین هکمن با موهای کم پشــت و دماغ 
گنده ای که داشــت شاید اگر چند دهه زودتر به دنیا آمده 
بود و به این تغییر هالیوود نمی رسید، هرگز نمی توانست به 
بازیگر نقش اصلی فیلم ها بدل شود و نهایتاً سرنوشت  اش 
شبیه کارل مالدن  می شد یا به سبک آنتونی کویین در اروپا 
دوره  می افتاد. ســینمای آمریکا در دهه 5۰ همان دهه ای 
کــه هکمن در کلاس های بازیگری شــرکت  می کرد و روی 
پشــت بام مدرسه با داســتین هافمن تلاش  می کرد شبیه 
براندو شود، چنان تحت سیطره ستاره های زیبا و بی نقص 
بود که قطعاً جایی برای هکمن ها، هافمن ها و نیکلسون ها 
باز نمی شــد. سلاطین آن دهه مارلون براندو، جیمز دین، 
چارلتون هســتون، پل نیومــن، مونتگومری کلیفت، راک 
هادســون و... بودند. هکمن حتی در شــروع دهه 6۰ نیز 
نتوانست همزمان با هم سن وسال هایش به شهرت برسد، 
از اســتیو مک کویین تا پیتر اوتول از ایســتوود تا سیدنی 
پواتیه و شــان کانری همگی به شهرت رسیدند اما هکمن 

همچنان پشت دروازه موفقیت و شهرت مانده بود. 

آغاز جاده موفقیت  �
او که کم کم از هم نسلانش جدا افتاده بود، سال ۱967 
با ایفای نقش کناری فیلم جریان ساز »بانی و کلاید«، برای 
اولین بار به صورت جدی دیده شــد. او در این فیلم در ۳7 
سالگی در نقش باک بارو، برادر بزرگتر کلاید بارو، گانگستر 
مشــهور دوره رکود بزرگ ظاهر شــد؛ نقشــی که هکمن را 
برای اولین بار نامزد جایزه اسکار کرد. »بانی و کلاید« برای 
همه عوامــل، نقطه پرتاب بود بااین حال برای فی داناوی و 
هکمن که پیش از این فیلم تجربه مهم چندانی نداشتند، 
حکــم یک ســکوی پرتاب بــزرگ را داشــت. جین هکمن 
زمانــی در مورد علاقه اش به بازیگری این چنین گفته بود: 
»بازیگری کاری بود که از ۱۰ ســالگی  می خواســتم انجام 
دهم، از اولین فیلمی که تماشــا کردم، آنجا اسیر آدم های 
تر و فرز درون فیلم ها شــدم. جیمی کاگنــی، بازیگر مورد 
علاقــه من بــود. بدون اینکه او را بشناســم، می توانســتم 
وقت  شناســی و ســرزندگی فوق العاده او را ببینم.« جالب 
اینجاست که هکمن نیز به نوعی همچون کاگنی به سینما 
شناســانده شد. او نیز مانند کاگنی، با حضور در نقش یک 

مرگ یا به احتمال زیاد قتل هکمن و همســرش بتســی آراکاوا، این  
روزها خیلی ها را شوکه کرده است. جین هکمن 95 ساله، به همراه 
همسر 6۳ ســاله اش و یکی از سگ هایشان در خانه شان در سانتافه 
مرده پیدا شــدند؛ مرگــی مرموز و پیچیده که باعــث گمانه زنی های 
بســیاری شده است که آیا این مرگ، خودخواسته بوده، قتل بوده یا 
این که این زوج به صورت طبیعی و همزمان مرده اند که احتمال این 

آخری بسیار بعید است. 
در میان خبرهایی که در دو روز گذشــته درباره ی روند تحقیقات 
منتشر می شود، خیل پیام های تسلیت سلبریتی هایی است که برای 
مرگ هکمن منتشر می کنند، از مورگان فریمن گرفته تا شاهزاده ولز 
تا کلینت ایســتوود، وایولا دیویس، آنتونیو باندراس و پل فیگ. مرگ 
هکمن، بازیگری که در نزدیک نیم قرن پیش در فیلم »مکالمه« فورد 
کاپــولا بازی کرد، این کارگردان بــزرگ را هم غمگین کرده، کاپولا از 
دســت دادن این هنرمند بزرگ را هم باعث ســوگواری می داند، هم 

تجلیل؛ سوگواری برای فقدانش و تجلیل برای آثارش و حضورش در 
این جهان و همکاری اش. 

جزئیات مرگ �
خبر مرگ هکمن و همسرش در ۲6 اکتبر پخش شد و داستانی که 
تا این لحظه همه می دانند از این قرار اســت: »حدود ساعت ۱/۴5 
بعدازظهر، مأموران کلانتری ســانتافه به آدرســی در اولد سانســت 
تریال در هاید پارک اعزام شدند؛ جایی که هکمن و همسرش بتسی 

آراکاوا و یک سگ مرده پیدا شده بودند.«
ماجــرا از ایــن قــرار بــود کــه دو کارگــر تعمیــرات و نگهــداری 
ســاختمان های منطقه ای در سانتافه داشــتند مثل هر روز کارهای 
روزمره ی رتق و فتق امور ســاختمان ها را انجام می دادند که متوجه 
شــدند مدتــی اســت خبــری از زوج هکمن نیســت. ایــن موضوع 
غیرعادی بود درنتیجه آن ها نگران شــدند، نزدیک ساختمان شدند 
از پنجــره نگاهی به داخــل انداختند و دیدند که کســی روی زمین 

افتاده و تکان نمی خورد. این شد که به 9۱۱ زنگ زدند. 
تماس ضبط شــده 9۱۱ که بی بی ســی آن را منتشر کرده است، 
نشــان می دهد که تماس گیرنده ای احساســاتی بــه مأمور اورژانس 
پشت خط می گوید که چگونه دو جسد پیدا کرده است. وقتی مأمور 

بــه او می  گوید که بررســی کند آن هــا زنده هســتند، او می گوید که 
بیرون ساختمان است و از پشــت پنجره دارد به داخل نگاه می کند 
اما می گوید: »نه آن ها تکان نمی خورند، فقط یکی رو خیلی ســریع 

به اینجا بفرستین.«
فــردی که تلفــن زده، گفته بود از پشــت پنجره بــه مرده ها نگاه 

می کند، مدام تکرار می کرد »لعنتی! لعنتی!«
بعــد از اینکــه پلیس به ملکِ جین هکمن رســید و بررســی های 
اولیــه را انجام داد، بعد با این کارگران هم صحبت کرد و آن ها گفتند 
کــه گاهی کارهای روتین این منطقــه و املاک آقای هکمن را انجام 
می دهند، اما خیلی کم این زوج را می دیدند و بیشتر تلفنی یا با پیام 
با خانم آراکاوا ارتباط داشــتند. این دو کارگر گفتند که آخرین تماس 

آن ها با این زوج دو هفته قبل بوده است.   

دلیل نامعلوم مرگ �
پلیــس بعد از ورود به خانه، جســدهای ایــن زوج را در اتاق های 
جداگانه پیدا کرد و به نظر می رســید که مدتی از مرگ آن ها گذشــته 
اســت. دلیل این موضوع هم این بود که دست و پاهای خانم آراکاوا 

شروع به تجزیه کرده بودند.
نزدیــک ســر خانــم آراکاوا، یک بخــاری برقی وجود داشــت که 
کارآگاه اعلام کرد در صورت به زمین افتادن ناگهانی او، می توانست 
آن را واژگــون کند اما همین که بخــاری را به حمام برده بودند خیلی 

مشکوک بود.  
ادن منــدوزا، کلانتر ســانتافه در ابتدا گفته بــود که هیچ جنایت 
مشــکوکی اتفاق نیفتاده است، یا نشــانه ای بارز برای جنایت دیده 
نمی شود اما بعد از آن اعلام شد که مرگ آن ها مشکوک تلقی شده و 

یک مرگ مشکوک هالیوودی
خبرنگار گروه فرهنگ
زینب کاظم خواه

 سینمای
جهان


